*o. 11. fol. 3.
13. 13. 13.*

*p. 11. fol. 3.
13. 13. 13.*

*q. 11. fol. 3.
13. 13. 13.*

*r. 11. fol. 3.
13. 13. 13.*

*s. 11. fol. 3.
13. 13. 13.*

*t. 11. fol. 3.
13. 13. 13.*

*u. 11. fol. 3.
13. 13. 13.*

*v. 11. fol. 3.
13. 13. 13.*

*w. 11. fol. 3.
13. 13. 13.*

*x. 11. fol. 3.
13. 13. 13.*

funtur. At in homine binæ mesenterij membranæ inueniuntur sunt perquam faciles, ac multa intercedente pinguedine inter se distat. Ut enim homo copiosa undecunq; abundat pinguedine, sic mesenterij quoq; præpingue adipiscitur, sanguine hic ex uasis refudante, membranarumq; in adipem mutato, ita ut preter uasa & nervos multum adipem mesenterij membranæ in suo medio continent. Sed præter adipem aliud quoque mesenterio accedit. neq; enim satelle uisum est Naturæ sagaci, frequentem illam uasorum loborum mesenterij membranis cointineri, quin glandulos corpus, Gracis *wolynæs* & *laeviusculæ* dictum, singulis uasorum scissionibus, *Glandæ.* ita undeq; substruxit simul & circumposuit, ut nulla ipsarum inualida fieri, aut per motum quassari posset: nō ignorans, quiduis suscipiens noxios opportunissimum esse, ubi in ramos ducitur. Ac proinde ad mesenterij quidem centrum, ubi prima uasorum fit distributio, gran de corpus glandulosum extruit, infigiores ac primos uasorum ramos securæ admodum deducens. Per reliquam uero mesenterij ledem, singulis propè uasorum diductibus Natura glan dulam quoque aliquam intericeret, diuisionis robur simul ac firmamentum futuram. Ad eo ut simul glandulæ illis accidentibus, mesenterij membranæ uasa uerius intestina tutissime deferrant, intestinæ omnia dorso quamprudissime colligent, ac denum tertii intestinorū tunicae esformet. Quum enim mesenterij membranæ uala ad cauam intestinorum partem deducunt, ipsis intestinæ simul cum uasis adnalcuntur, atque hinc invicem abscedentes singulæ per suum in intestina latus ascendunt, ac in tertiam intestini tunicae degenerant, hac occasione fortius intestina ligantes, & validius uasorum propinquaculum constitutæ.

DE IECORE. CAP VT VII.

I E C V R pleraq; ostendunt figuræ, uerum inter ceteras duodecima & uigesima cauam ipsius sedem imprimis spectandam offerunt. Gibbam uero proponit decima octaua, & aliqua etiam ex parte secunda, sexta, ac uigesima secunda, & uigesima quinta, que & caue regionis nonnihil exprimunt: quum in his tecur ita collapsum sit, ut extra naturalem situm id anteriori ipsius sedi sursum in duodecima & uigesima protrusimus, ut caua ipsius sedes integræ in conspectuum uenerit.

E C V R nutritionis organorum facil præcipuum, & sanguinis crassi officina, animaq; cibos ac potus quæque corporis natura necessaria sunt, appetentes fomes, et clavigram ei ministrantium partium regionem obtinuit. Sub irascibili enim & iam dicta concupisibilis animæ septo iecur statim^b collocatur, maximam inferioris septi fedis regionem occupans. Etenim totam dextram septi partem contingit, parum admodum illius partis intactam relinquent, quia septum undecima & coitus adnalcit, suaq; ligamenta quibus uertebris colligatur porrigit. Mediæ autem septi parti uniuersæ iecur subtenduntur. Sinistra uero parti non idem, quamquam hiuus magnam quoque fedem teneat, totam uidelicet anteriorem ad eam usque partem, qua sinistrum septi latius costarum medio (quod ab ipsarum radicibus ad finem uelut corundem metior) incumbe incipit. Et profecto longe magis quam nostris uisum est medicis, in sinistrum latus iecur pertingit. Neque uero septu transuersi latitudinem ullibi excedit, nisi quod paulo demissius, quam mucronata constitutu carilago plerunque, & potissimum arcato thorace pertingit. Porro humanum iecur maiorem sui portionem in dextro latere extensem habet, propter lienem, qui ipso dignitate multo inferior, sinistram sedem erat occupaturus. Vt igitur corpus reddetur aequilibre, sagax Naturæ minorum iecoris partem in sinistra deduxit, quod aues manifestè attestantur, quibus iecur propemodum æqualiter in utrunque latus confisit, ut & canibus. His enim graciis, neque ponderosius admodum lénè contingit, magna iecoris portio in sinistram fertur. Vt cuncte tamen deducatur iecur, etiam si sub septo loctetur, eam sedem perpetuo exigit, que coitus succingitur, adeo ut cibi organorum situs magnam rursus Naturæ ostendat prouidentiam. Quum enim abdomen propter ea que extendi subsidereb; crebro debent organa, offibus deftutatur, Naturæ eas partes quarum gratia illud offibus carcere uoluit, ab iniurij minus texti reliqua uero hac extensione non indigentes, utrissimum condidit. Atque ita peritonæo inter dissecandum aperto, primum occurrit, uentriculus, intestina, uerba, & uterus. Verum iecur, lien, renes, uena caua, & arteria magna tutius reconducitur, iecoris for ma uaria est, & suis quibus accumbit organis respondens, non aliter quam si id nullam peculiarem exigeret formam, & sibi à uicinis artibus, instar fistulis terræ, quamvis eligiem

*Iecoris fistula.**Situatio.*

*Iecur meti-
mæ ex parte co-
fus succingi-
mari.*

*Iecoris for-
ma.*

indi sineret. Nam & suprà, & retro omni ex parte qua septum spectat, gibbum leueq; ad modum uisitatur, nullis omnino extuberans proceribus: & cauitati leptii, quae in inferiori i pifus sedem necessariò constituitur, ad amulsum congruens. Videatur enim iecur uelut gleba illi in inferio ri septi sedi impreßum fuisse, ac ab ipsa hic formatum.¹ Ne uero uenæ cauae caudex secundum posteriorem iecoris sedem protinus, aut huius grauitate, aut septi transuersi motu comprime retur, tantus sinus in posteriori iecoris sede exsculptus est, quantus amplectendo in malo cedòs; cause caudici sufficiat. Ceterum¹ inferiori sede iecur admodum amice uentriculo cedit, ac ab illo (quem rotundum secundum corporis latitudinem oblongum necessariò procreatrum esse diximus) cauum efficitur: & leue quidem hic exsuffit, sed non undecunque proceribus tube ribus ue & sinibus liberum. Quemadmodum enim organa quibus iecur cauæ sui parte incubbit, simplici quadam superficie neutiquam gibba sunt, ita quoque iecur unica superficie haud sinuatum est, sed rupis precipito aliqua ex parte accedit. Quia nanque duodenum exportatur in testinum, & uena portar à iecore prodit, iecur quodam² tubere prominet, ledem quam hic vacuum reperit adimpletur. Præterea ubi bilis³ uiscula cauae iecoris regione innascitur, sinus in illa exsculptur, medium eius uiscula corpus eleganter excipiens. Ad hac, iecur quoque ea parte sinus adipiscitur, qua stomachum tangit, ipsi septum transversum, & superiori orificio uentriculi continuando, locum præbet. Adeo lani ut iecur nullam peculia rem formam obtinet, sed eam quae à conterminis partibus ipsi imprimitur. Vetus canum sc. etio pulchre attestatur, in quibus iecur sinus suo superiore dextri renis sedem concinnè ad modum excipere cernitur. Atque hoc rectè à Natura factum est, quum iecoris munus nullam separatum propriam ue exigat figuram, ueni uentriculus, intestina, uiscera; & eius generis multa, quae amplius cauitatem cani unicam necessariò obtinentia, opportunissimè rotunda effinguntur, & septum quoque transuersum ob suam functionem dilatatio thoraci imprimis prefectam necessariò, quam nunc fortius formam, obtinuit. Iecoris enim substantia & uenarum per ipsum reptantibus series, facile ibi documenta erunt, ad ipsius usum quo sanguificationis est officina, magnum id & crassum oportuisse fieri organum, ac interesse, utrum rotundum an oblongum, gibbum u & an cauum extruderetur. Iecur itaque superius posteriusq; quæ septum spectat, præter sinus uenæ cauae caudici paratus, exacte gibbum & leue, sed quâ uen triculum amplectitur, omni propemodum ex parte cauum cernitur. Rursus ubi posteriori uentriculi sedi & dextro ipsius lateri attenditur, crassissimum est: quâ uero superiori orificio uentriculi eiusq; sedi superiori uerius sinistrum incumbit, tenue appetet, & sensim hominibus illuc in acutum fertur⁴ angulum. In dextra uero parte rotundina quodammodo & orbiculari obseruatur, & nusquam tenuius est, quam in ambitu, & præcipue in anteriori ipsius sede, ubi fanerentissimum uisitatur, interdum inibi impressions quasdam obtinent, sed omnes exigua præter⁵ unam patulæ sectionis modo anteriori ipsius parti inducent, ac à macronata peccato ris ossis cartilagine parum in dextrum iecori latus urgenter, & ueluti⁶ foramine quodam ad eam iecoris sedem penitus pertinente, à qua portæ uenæ⁷ caudex principium ducit. Atque hæc fictio seu foramen est, quo umbilicu⁸ uena humano iecori implantatur. Ceterum nos neque porcinæ, neque canini, sed humani iecoris formam nunc persequimur. Quæ enim distinctiones professores de eius forma ac penitus seu fibris (quas λεπτα Graci uocant) commen tantur, è canum potius & similiari sectionibus, quām hominum didicerunt. Humanum enim iecur in fibras, porcini iecoris modo nō diffindit, & multo adhuc minus ut caninum. Nam unicum continuumq; præcipua ipsius substantia corpus hominis iecur est: canum uero in quin que, nonnunquam in sex aut quatuor tantum partes est diffundit, foliarum uenarum interventu inuicem continuatas. Porci uero in pauciores, uenis duntaxat hærentes: aut etiam in plures, si sectiones quoque impense altas fibrarum uice numerare lubeat. Atque hinc natum est illud medicorum ac Anatomæ peritorum commentum, quo uentriculus à iecore quinq; fibris manus apprehendens modo, amplecti afferunt. Quin Græcorū nonnulli, nefcio à quibus ut testantur mathematicis medicis nomina mutuantes, illis fibris priuata (ut apud Theophilum illum parum Anatomicum uidere est) imponunt nomina. Quatuor enim quum sint, inquit, iecoris fibræ, prima focus dicitur: maximu nangad succi concoctionem facit, quemadmodum concoquendis cibarij focus. Secunda mensa fortior, quod mensa uires gerat: nam membroru alimentaria in ipsa aponuntur. Tertia culter nuncupatur: diuidit enim, segregatq; inter se humores, aut si quid crassius distribuendū fit, id fecat atq; commutat. Quarta aurigæ nomine appellatur: nam naturales uires iam excoctos humores bene regunt, atque in melius recta ducunt. Huiusmodi profectio corum qui humanam fabricam imaginacionibus,

tionibus, non sectionibus, aut brutorum potius quam hominum administrationibus discere conantur, nuge figurae sunt. Ac proinde exuto affectu omnes qui mihi unquam fecerint astitero testor, me iecur in fibras aliquo pacto diuisum nunquam inflexisse. Neque est cur quispiam iecur duplice fibra constare altruat, proprie^t fectionem seu foram potius, quo uena ex umbilice proficiens exscipitur, aut ob eius icooris^r portiunculam, sub ortu uene portae exuberantem, fibris aliquot constare affirmet: si modo unquam uel per somnum animalia quibus iecur in fibras uti cani diuisum est, contemplatus fuerit, non autem haec solum leui negotio obscurabit, sed & animaduertet, quotquot haec uenæ caue exortum, & ad icooris gubbum in duos truncos distributione literis prodiderūt, ridiculè nugaciterq; admodum deirasse. De magnitudine uero icooris, quod scilicet timidis gulosisq; manus obtigerit, & quod iuxta proportionem homini, ut & cerebrum, inter reliqua animalia, grandius iecur datum sit, non prater rationem a quibusdam Anatomis dictum est: quanquam nonnulli nostratrum medicorum nūdem crupula absunt iecur, ferio adeoq; cōtentio affirmet, ut rerum omnium imperiti, & vulgo & sibi ipsi persuadent, insignibus illis uini gurgitis iecur ad nucis clun taxat molem reduci confusisse. Porro de icooris substantia, uenis, arterijs, tunica, & ligamentis plerique recte sentiunt. Per uniuersum enim icooris corpus ad humiliorem eius sedem uenaz portæ^b propagines innumeræ diffunduntur, in superiorum uero ipsis sedem uenæ caue^c siboles numero e^d sparguntur: quas & ab caru ortu, initioq; aut ab ea parte qua caudices uenarum constituant, delcibere integrum est. Orbiculatum namque (uti in tertio libro comple^exus sum diligenter) ex omnibus extremitatibus partibus infiniti uenarum surculi, capillorum modo tenues prodeunt, ex quibus alij in datori uiceris parte, alijs in demissiori habentur. Inferiores surculi paulatim inter se in alios paulo crassiores colliguntur, & hirsutus in alios. Atq; ita deinceps sensim ac tantisper coeunt, donec tandem omnes in icooris caue in unam uenam congregantur: non equidem ut quispiam disfectionū fidens professoribus putauerit, in causa fedi centro, sed in humiliori eius parte, qua dextro dorso lateri iecur proximum est. Hinc produnt uena eos quos sepe reuenfuli ramos in bilis uesciculam, uentriculū, omentum, lienem, & intestina digerit. Si ramorū qui superiorem icooris sedem occupant, tenuissime siboles in grandiores paulatim, & hirsutus in maiores, ampliores ut tantisper colliguntur, donec omnes in duos maximos ramos coeant, qui in anteriorem uenæ caue sedem, quā haec icoori in nascitur, pertinent, præter aliquot etiam gracieles surculi eidem uenæ caue sedi insertos. Neque rufus hoc in gibbe icooris sedis medio fit, sed in posteriori ipsis sede, qua septo in cunctis potius quam adhaeret, dum refupinatum hominem intelligimus.^b In dictorum ramorum medio aliquibus in locis tenues gracielesq; admodum deducuntur surculi, qui caui sunt, & uenarum corpore donati, in unum quoque caudicem mutuo collecti definunt, in bilis uesciculam (uti post dictum) deducendum. Quin & in humiliori icooris sede, uti portas ramii in suum caudicem coaceruantur,^c exiles arteriae in corpus icooris excurrunt, ab ea diffusa, que dexterā sedi inferioris membranæ omenti à magna arteria offertur. His omnibus uasis rubra molliisq; adhaerit subflantia, nuper concreto sanguini quā similitima, nisi quid du^drior, & potissimum in icooris gibbo cernatur. Hanc Eruditatus, quod uasis his & propaginibus circundatur, nūc nuncupauit. Praesens substantia icooris uasa continet, & amplectendo suffulcit, totam propemodum icooris molem constituens, que perquā tenui oboluitur tunica, à ligamentis pronata, quibus iecur peritonæo, quā id septo subditum est, affirmatur. Sunt autem haec duo principia:^e unum quidem denum & insinuerit validum, sed membrane modo tenue, quod peritonæi pars inferiorē septi sedem succingens, paulum à latere dextro mucronata cartilaginis educit, recta ex anterioribus in posteriora protensum.^f Alter uero, quā icooris sinistra pars in acutum definit angulum, à peritonæo nascitur, hinc enim fortissimo & quodammodo tereti ligamento iecur peritonæo alligatur. Dein " quā caue uenæ caudex septum permeat, & dein secundum caue per icooris posteriora deductum, peritonæum icoori adhaerit, ipsumq; peritonæum iecur colligat. Quintū caue icooris sedi ubi portas est principiū, omenti quoq; portas adhaerit. Præterea iecur anteriorei peritonæi sedi (quod alij animaduertendum fuerat Anatomicis) cōnœctitur, beneficio^g uenæ ab umbilico in ipsum iecur pertinet. Haec enim forta ē matre excluso arescit, ac instar ualidi efficiū uinculi, ipsum, uti iam dixi, peritonæo colligitur. Porro ex his omnibus uinculis quibus iecur peritonæo adhaerit, tenuis suā & sibi peculiarē fortitudine tunicam, in quam duo quoq; inseruntur nerui:^h unus quidem à exti paris cerebri neruorū ramis, elatiōri orificio uentriculi implatūs;ⁱ alter uero ab alij Anatomicis ignoratus, à exti eius coiugij propaginibus dicitur,

*Iecuris fabr. Iecuris.**Venerari series.**Bidistisca uita
marusca
icoore.**Arteria.**Sulcūs uena
fasciat. f. 8**Iecuris
peritonæo
in processu
tunicae.**Nervi**u 2 ditur,*

ditur, quae costarum exporriguntur radicibus. Hic in iecoris tunicam raris modicisq; succulis dispergitur, priori in iecoris quoque substantiam pertinente. Et talis quidem uisceris huius fabrica est, quid autem ad usum ipsius partium attinet, sic sece ordine habent singula. Iecori quic

*Iecoris officiis
vn. ipsius
fructuaria
ratio.
L. 4. de V.
si portatum.*

quid humidum succulentumq; a ventriculo conficitur,^{q; f. cap. 11. 4.} uenæ portæ rami ex ipso ventriculo & intestinis id depalcentes, adferunt. Quod uero idem rami priusquam iecori succulentum id

porrigant, rudem aliquam fanguinis formam cremore feruuntur illi conferant, & ut Gale

L. 4. de V.
nus attingatur, modo iecori similius istud præparent, nō facile concescero. Nam si uenis, non

his solum, sed & omnibus cause uenæ propaginibus præter proprij nutrimenti alterationem, alia que roti subfuerit corpori alteratrix uis, quemadmodum ventriculo inefset, ea sanè nō in

rubrū, at in albū quod à uenis amplectetur, emutarent. si quidē alteratū in nutritione, alteratis colorem ut affluit, necessarium est, lecur itaq; in omnes portæ ramos per substantiā ipsius digestos, qui quid humidum succulentumq; ventriculus conficit, in se admittit, & substantiæ fæ

ingenita ut alteratice id emutans, libetq; quā simillimum reddens, fanguinē generat. Verū

ut in omni concoctione, ita quoq; in hac iecoris fanguificatione duplex fitrementum. Alter-

rum quidem tenuius, alterum uero crassius. At fatuus fuerit ad similitudinem actionis & conue-

nientem euidentiam humido iiquori iam quidem præcocto, & prius elaborato, indigentia ta-

men absolutioni adhuc concoctione succum assimilare, quem ex ventriculo & intestinis uenæ

in iecoris cauum deducit. Sit itaq; unum nuper ex uenis perfusum, ac in dola infusum, & quod

ab insito innatoq; calore adhuc elaboretur, fecernatur, cōcoquatur & ferueat, eiusq; extremen-

torum quod quidem est graue & terrestre (fæcum uanc) in fundum usorum subfidiat, alter-

rum uero quod est leue & aërum supernat, hoc autem flos uo catar tenuioribus uinis inma-

tans copiolium, sicut crassioribus fæx refidet plurima. Ergo iuxta exempli huius similitudinē,

succus à ventriculo & intestinis in iecoris uenas allatus, à temperie alteraticeq; ui cōcoquitur,

ac in star musti seruens ad sanguinis benigni generationem alteratur. In hac autem ebullitione,

recrementum quantumcum luto sum crassumq; est, subfidiat, & in liuenem depellit. Quod le-

ue ac tenuis est, spuma modo sanguini innata, & à bilis uiscicula meatibus supra uenæ portæ

ramos in iecoris substantia stratis affligitur. At humidum illud quod uelut ventriculi elabora-

tionis aqueum exsistit recrementū, in iecur per uenas cum benigno ad sanguinis generationem

fucco afflumpit, à fanguine nondum in iecoris cauo repurgatur, sed sui iam maximū præstans

uolum, nutrimentū uichulum, ut Hippocrates ipsius uocabat, se esse eleganter ostendit. Sanguis

enim in iecoris cauo confectus, exilibus est portæ uena surculis ad caue uenæ ramulos uerius

iecoris gibbum procedit, ad cuius per angustissimos ductus transitus aquosus ille liquor ue-

hiculi ritu plurimum auxiliatur. Caro iugitor iecoris, quæ proprium ipsius est corpus, prima-

rium fanguificationis est organum. Venæ autem per uniuersum eius corporis dispersæ finis lo-

co censemur, in quibus quod ab illa conficit debet aperte cōtinetur, & hi postmodum fan-

guinum præparatum, alijs partibus tanquam proprii iecoris riuli perferunt. Est autem uena-

rum, quæ in iecoris substantiam digeruntur, tunica longè tenuior, quā carum quæ per uni-

uersum corpus distribuuntur, ne scilicet uim substantiæ iecoris, cuius beneficio contentus in

uenis sufficiat, sua crassitie retundat: quo fit, ut iecur etiam crassiori fanguine emu-

triat, quem tenuis uenarum tunica à iecoris facultate alleiectum transmittit. Porro ut fanguis

diutius in iecore moram traheret, ac perfectam elaborationē experiretur, utq; totus iecoris sub-

stantiae appropinquaret, non unum uentre illi uelut lagena quandam rerum Opifex indi-

dit, uerum uenas illas omnes infinita ramorum serie, & in arcuissimos ductus digesti. Meatus

autem bilis inter utrasq; uenas locum obtinent, ut commodo ipsorum situ prius expurgatus

fanguis in uenæ cause ramos abfumeretur. Arteriam autem cause duntaxat iecoris fedi credi-

mus exporrigi, ut huius tantummodo calorem euentilaret, temperaretq; superiore iecoris

parte, quæ septum contingit, ab codem motum adipiscere continuum. Ne uero iecur sensus

plante modo expers est, & à uo rationali concupisibilis animæ pars minus moueri cohibe-

riū possit. Natura iecori neriū exprompit, quibus seu freno illa pro imperio uteretur. Tun-

ica iecoris in uolucrum quoddam & tegumentum est: uincula uero, ne ui-

scus quam graue sit, aliquādō decidat, plura, cademq;

valida iecori committuntur.

DB HVMANI CORPORIS FABRICA LIBER V.
DE BILIS FLAVAE VESICVL. Caput VIII.

509

HANC pulchre liberam ostendit decimaterciam figuram, iecoris uero cau adhuc innexam refert duodecima & uigesima.

SIC A bilis flauæ conceptaculum in cava iecoris parte sedem obtinet. iecori enim quâ dextrum ventriculi latus amplectitur, sinum insculpi ante diximus, media bilis uesciculae portioni exquisitæ congruentem. Illi nam que finiu media superior eius uesciculae portio secundum ipsius longitudinem innascitur, inferior autem extra fecoris substantiam deorsum prominet, à nullo cui innitur corpore gravius pressa. Nam uacuo penè interstitio, ad dextrum ventriculi latus coloni huc prorupta intestinum conspicuo incumbit, & sedem qua commode flauum tenué que iecoris recrementum suscipere, idemq; ad uesciculae depellere posset, opportunum adspicitur. Forma huic uesciculae oblonga.

*Bilis uesciculae
fusa.*

Forma.

rotundatq; est, sensim ad ipsius fundi usque apicem longioris cuiusdam pyrimodo dilatans. Quo enim à cava iecoris fede, ubi porta^b caudex eductus, ipsiusq; uesciculae ceruix consistit, hęc antrorum magis fertur, eo illa sensim magis ac magis sena folliculi inflata ampliatur. Cum enim, ut reliqua corporis receptacula, capax cib debetur, neque tum globi modo adamassini rotunda fieri poterit, ipsius cauitas sua longitudine adauata fuit, ita nullo à ventriculo affecta incommmodo, ipsoq; iecore non nimis insinuato. Vt autem inanita bilis uescicula appositè fusidere, ac impleta uiscum extendi possit, membranae neruæq; constituitur substantia: quippe simplici & unica peculiariter constat tunica, tenui quidem, fed densa & fortis, ac triplici fibrarum gener intertexta. & rectas quidem fibras intinas habet, quibus succedunt oblique, sed rectas multo pauciores, extimæ uero orbicularis sunt traiectoriae ue. Huius tunice alia à iecoris tunica obtinduntur, non toti uesciculae, sed illius duntaxat parti, que extra iecoris corpus proponet, so laq; propaginacula & inuolucro indigunt. Veficula etiam si iecori sanguificationis officina innascatur, à porta uenæ tamen caudice, duas graciles adnodiū assūmit uenulas, ea serie in ipsius tunicam diffusas, quia in adhuc remētū albā uero oculi tunicam uenulas digeri consipi mus. Ab arteria quoque cauo iecoris exporrecta ramus admodum gracilis uesciculae illi offeratur, ad ipsius usque fundi extremitum excurrens. Et neque^c neruulis definituitur, ne sensus sit ex pers. nam iecoris neruus per humiliorem om̄ni membranam à dextra sexti neruorum cerebri pars propaginæ costarum radicibus exporrecta, diductus, etiam huic uescicula surculum promittit, in macilentiis uirminus quam ipsius arteria conspicuum. At meatus quibus uescicula bilis alicet, rursusq; alio depellit, ita se habent. Cervix uesciculae, fundo ipsius multo durior pau latim in angustum definit meatum, ad cam iecoris partem protensum, unde uena porta principium ducit. Quo quum peruenit, in duos diductus processus^d hunc quidem sursum, il lum autem deorum porrigitur. Qui sursum fertur, anterior uena porta sediuit, in iecor confundit, & in duas primū diflectus propagines, unam dextrorum, alteram sinistrorum in iecor porrigit. Hæ propagines singule in ipso iecore rursus in^e alios surculos, & hiūn alios rursus tantisper digeruntur, donec innumeram ramorum constituant seriem, per iecoris corpus inter portæ uenæ ramos & caue propagines diffusam. Atque hi surculi, iij sunt, quorum ope bilis in uesciculam defertur. At^f processus, dicti nuper uesciculae meatus, qui deorum surgitur, inferiori membrana omenti suffultus, parumper obliquè deorum properat, ac duodenū intestino non procul à ieiuniū principio implantatur. Hic processus depulsa ex uescicula bilis in intestina defert, interim nihil ab illis neque tremoris, neque flatus, neque ipsius denique quam deduxit bilis regurgitantis, quippiam admittens. Quod non solū tortuoso in intestinum ingressus, sed & duarum membranularum beneficio sit, quæ utrinque ad orifici latus laxè propendunt, influentes bilis ponderis facile edentes, & ne quid in meatum regurgitare possit, iter prepedientes, quod scilicet collecta ac primū meatus os subeunt id ocludant. Non autem una aliqua est membrana ori huic praefecta, uti unus in foliis asfer, aut simplex in pilis quas in flamnis lingula uitetur. Præsentis meatus in intestina implantatio longius à ventriculi orificio inferiori, quam Anatomicorū uulgus existimat, remouetur. An iecor in intestino simplex omnino sit, aut in progressu bipartito scindatur, ita ut una parte intestina, altera ventriculi fundum aeat: hoc loco me dicturum animaduerteris opinor, cum hac de re in scholis indies & in libris medicorum plenissime contendatur. alijs affirmantibus, hunc bilis uesciculae meatus intestinis, frequentius tamen interdum ventriculi fundo inferi alij afferentibus, cum quandoq; bipartiri, atque altera portione in ventriculum, altera in

Substantia.

*Vene arteria
ne & neru.*

*Meatus exci
pende & e
mettende illi
parati.*

*Meatus exci
pende & e
mettende illi
parati.*

*Bilis uesciculae
meatus duodes
no infertus ea
propaginem
ventriculo efi
ferat.*

ii 3 intestina

intestina tendere, alijs uero semper hunc bifurcantibus, ac perpetuo alterum ramorum, nunc tamen ampliorem, nunc angustiorem in ventriculum distribuentibus. Interca omnes quoque sunt auctoratum congerientium, non rerum iplarum inspectione, se feruntur. Evidem ut simel dicam, quid hic mihi inter secundum contingere soleat, uero affirmare possum, quod in uniuerso corpore neque molestior, neque difficilior mithis grauior sectio sit, quam dum inferior omenti membrana, & caua ecoris regio, organa contermina nobis sunt aggredieada, maxime uero in homine, aut animali quoquam praepingu. adeo sane ut quemvis artificem, licet industrium, facile hic hallucinari existimem. Atq; hoc ideo dico, quod certi nihil, sed id duntat quod mihi uideatur afflere statuerim. Nullam igitur uel minimam bilis vesicularis meatus portionem in ventriculum porrigi animaduicam, praterquam in uno pontifice tricremium remige. Hic enim, ut alij quibusdam organis, & praecipue circa thoracis costas & musculos, ab aliorum hominum fabrica variabat: ita & meatus hunc in duas dissecum propagines obiuit, quarum minor gracilior uero ventriculari fundo, quia primus uena dextram inferioris ipsius sedis regionem ambiens, ventriculo committitur, inferbatur. Is quidem calidi sic cicis temperamenti suffice uidebatur: ut autem resculcerem num uomitu bilioso, quem huiusmodi in omnibus frequenter Galenus esse refutat, uxari confusus est, ab eius familiaribus diligenter similem qualium, equeid eiusmodi in illo obseruasset. Afflerebant itaq; se nunquam illius uomentem, aut in maximis etiam procellis naufragiis uidebatur: ut erit utratorum illissimus, ab omnibus cum praedictis affluerant, quod longissimo spiritu subinde cornu inflaret, omnesque commilitones graui uoce, & uno spiritu recensendis numeris longe superaret. Verum non semper meatus huius de quo in praefagiimus, portionem in ventriculum deduci, hinc mithi ab unde perfuadeo, quod inter dissecandum, hoc conterminis uasis membranisque liberto, nullum foramen apparat, ex quo ad ventriculum propago eius meatus deducatur. quod se ferret, si modo uel minima quepiam propago a praecipuo meatu deducatur, per incuriam praeferderetur. Nam si uel acu meatus pertundas, ac bilis vesicularis digitis comprimas, bilis ex meatu defluat, que cito ex propaginis eius (si quam Natura condidisse) orificio promanaret. Adstipulatur itdem ratio, nam si diligenter expederis, cum meatus bilem intestinis officientem non in quamcumque sive ventriculi, sive intestinorum sedem decenter inseri potuisse, sed in qua & meatus ipse tuto implantandus, ventriculoque & intestinis minus incommodatus bi liolum istud recrementum expurgare posset, non debuisse ad ventriculum ne meatum quidem inseri, uel circa sectionem fatebere. Tutto enim dicuntur, quae neque procul, neque alij organis in concorditate procedunt: quod huic meatu usu uenit, qui nulla succinctiori via, aut in ventriculum, aut in aliam intestinorum partem inseri potuit, quam ea qua nunc implantatur, & interim tufo portae uenae caudice & inferiori membrana omenti deorum modice proprie pessum fulficitur. Quod si ventriculo inferendum fuisset, non adeo commode atque nunc omenti membranis sustineretur, & obliquos anfractus faciens etiam longius abducatur. Eodem modo, si bilis fam hanc superfluitatem oblongo meatu ad sedem usque, utrinque intestina primum illic defluens, una cum fecibus excerneretur. Natura perduxisset, periculum erat ne tenuis meatus quavis occasione ocyus rumperetur. Quod autem materia haec nutritioni inepta, duodenio intestino aptissima, non itidem ventriculi fundo innoxie immitti potuerit, primum ex bilis natura, deinde ex ventriculi & intestinorum muneribus, postrem puitur, quae in uestrisque necessariis in illorum obeundis functionibus affluerat, examine, & curatione quam huic exuberanter puitur adhibemus, discere licebit. Nam bilis fluae naturam tenuem fluxilemque, & deinceps detergente, que ac expurgantem dum abundat nimis rationem adhiberi, medicorum praecipuis concepsum est. Deinde cibum quoque concoctus sit retinendum, ocyssime uero cremorem confessum per gracilia intestina deducendum, nemo ambigit. Ventriculo itaque puitur ita incidente expurganda que grata bilem deferens meatus usus fuisset: uerum quia uia retentrice ventriculo utendum maxime fuit, summo malo Natura nonnihil boni nequaquam praetulit. Nam si ventriculo bilis influeret, tum ille (uti Galenus recte affirmit) huius mordacitate perpetuo ad excernendum irritetur: neque tantisper dum cibus probe confessus esset, retentrice sua facultate fungetur: & bilem illam respueens, eiusque occasione naufragiis, quod sibi offerretur, minus quam decet, ambiret amplecteturque. At quo minus in intestina bilis influeret, nihil omnino obstitit. Haenamque puituram, qua in gracilibus illis ductibus ex intestinorum mune re coaceruatur plurima, incidit, detergit, ac expurgat, deinde in intestina iritis & mordet, ad se ces excremetas invitat, & stimulat, & ipsa quoque una cum excremetis nullam (quii lege Naturae omnia in homine dispensantur) noxam, sed utique summum usum praestans, e corpore tandem propellit.

*Ex bilis usi-
cida meatus
in ventriculum
non semper
permeare.*

*Vbilis ex-
purgare con-
duxit.*

*Bilis in intesti-
na fluxus vis-
litas.*

*1 circa eti
K. fig. 14
C. 16.*

propellitur. Merito igitur intestinis, non autem ventriculo, meatus ille bilem defrens implantatur, neque obiter cuius intefinorum sed, led ferè duodenii termino, quod id primum intestinorum sit, quodq; in eo bilis citius suum quem intestinis praefat usum conferat. Duodenii autem terminus tantum à ventriculo removetur, ut rariùs bilem in ventriculum ex intestinis sursum condescere contingat. Quanquam & id biliosis naturis familiare sit, quoties his ieiunus uenter paulo diutius (ut ipse quoq; nonnunquam experior) torquetur. At homines qui bilis uescicula carerent, quos Aristoteles enarrat, et post hunc cum alijs permultis Plinius, hos uita firmissimos esse affirmans, haec tenus nondum compseri. Quanquam facile fieri posse arbitratur, ut ex iecore ad intestina meatus aliquis bilem deferat, ita ut ea in uesciculam quampiam prius non colligatur. Et haud medicocrater inter dilectandum mirari solitus sum, quam obrem bilis rectio ductu ex iecore in intestina non pellatur. non ignarus interim subtilis eius Anatomicorum commenti, qui bilem in suam uesciculam assueri docent, ut iecur à putredine uindicetur non expendentes quam innumerous bilis folliculos & cerebro, & lici, & pulmonibus, et plerique alijs corporis partibus, ne ipse quoque putredinem contraherent, Naturam adhibere oportuisset.

DE LIENE. CAPVT IX.

L I E N E potissimum quatuor tabellis decima figura exprimitur. earum namq; prima licet etiam cum omento portione illi connata exprimit, secunda etiam cum omento liberum, tertia licet gibbum, quarta ciui dem substantia uterque proponit. Quanquam etiam lien in corpore adhuc seruatus, in secunda figura ad charactere d, & in sexta ad G, & in uigesima ad O, O, P occurrat.

48. f. G. 10.
j. 1. O. P.

I. 7. med. c.
tis. s.
c. p. f.
g. 1. 9.

d. 19. f. E.
e. 19. f. D.

f. 19. figura
H. H.

L I E N E M ad finistrum ventriculus edem secundum inferiora magis a posteriora locatum, iam ante refencimus. Non enim is, ut medicorum turba arbitratur, sanis alioquin hominibus extra costas, quasi ad abdominis medium anteriora non adamassim costis, ceu tuiflum vallis septus, prominet, neget etiam tactu admodum depræhedi potest; quamvis medici illi non molles, aut durus sit, in omnibus sene equè contingere persuasum habeat. Innititur itaque finistræ parti septi transuersi, medius ferè inter finistram vertebrarum corporum sedem, & spuriarum costarum cartilagini. Formam adipiscitur sedi sua propiore respondentem, ac iecoris modo à uincis partibus fibi impressam. Quia enim septum contingit, ut id leuiter inibi cauum est, ita etiam lien leuiter gibbus cernitur. Quia ventriculus lien quodammodo innititur, ut amplius ille & inflat grandioris globi hic extuberat, sic quoq; lien humanus modice ac in superficie dunataxat, causus occurrat. Nam porci canibus ac busibus, quum longior, sed arcuor lien obvigerit, ac ventriculi gibbo longiori intercallo in ijs obtundatur, magis quoq; cauus magisq; quartæ circuli partis modo ventriculum complectitur. Homo quidem crassum & magnum & latum, sed breuiores quam illius generis animalia lienem exigunt, non tamen exactè, ut quipiam forte à spleniorum forma monitus arbitraretur, quadratum. Longitudo namq; latitudinem ipsius impense superat, deinde superior pars inferiori pala elatior uisit, ut lingue ad incisorios dentes tantum protensa imaginis proxime accedit, unde etiam lien linguisum uiscus appellatur. Humiliovit enim ipsius pars ad corporis anteriora magis protusa, in obtusum definit angulum: superior autem in obtusorem adhuc angulum adeo comprimitur, ut hæc pars utrinq; unum obtusum exprimat angulum. Sinistrum latus leuiter gibbum est, dextrum uero duabus quodammodo leibus impressionibus modice simum. Porro lien non medicocratis, & omni ex parte propinquum aequalis crassities, ab ipsius latitudine ac multo adhuc magis à longitudine uincitur, Lienis cauus profundiori linea secundum eius longitudinem ducta abundat, qua recta quidem dicitur, & inequaliter extuberans, sinuataq; lienis uasa (ut mox audies) admittit. At reliqua ipsius superficies non ita ut iecoris, aut renū, leuis est, sed obscuris quibusdam et leuiter prominentibus tuberculis, ad eam ferè formā qua elephantias morbo insigniter laboratiū cutis inaequaliter extumescere cōsuevit. Nec illi solū inaequali cutis superficie respondet lien, uestrum etiam colorē quoq; illius affinitatem exprimit. Parvissim enim in diu Lazarī monasterio, & in plerisque superioris Germaniae agris, & alijs quoq; elephantiasi morbo affectos uidi, nigricantē lienis humani colorē superficies exactè referentes, nō siccus quam si quis ex liene eos confinxisset. In homine nāq; hoc uiscus atra quodam & perquam obscuro colore nigrat, in cane autem splendidius plerisque ipso iecore rubet. Sues albicanter magis lienem exigunt. Necque

Lienis statu

Forma

Lienis superi
ficies a colori

Hominis uerò in externa tantum superficie, uerùm etiam intus, sive coctum sive crudum lienem secueris, hic color sepe offert. Nec in utiliter hominis uiscera in aqua nonnunquam elixantur, auctal tem ut magis cōcrescat sanguis, in calidam submerguntur. Solet enim fluxilis adhuc sanguis in iecore, & liene, & pulmonibus etiam, quo minus aptè spectari singula queant, impedimento est.

Potissimum autem in liene tentandum hoc duxi, quod de ipsius usu uehementer ambi gerem, uenas & arterias longè aliter quam in iecore, pulmonibus & renibus dispersas intuerer, etenim lienis substantia craſto nigro admodum, sed solidioris spongia, aut leuioris putris modo, raro concreta sanguine constare mihi uideatur, frequentibus fibris filamentisq; non insigniter validis duntaxat implicita. Per huius enim corpus, & si per multas uenas & arterias interi certe cognoscamus, nullæ tamen quemadmodum in iecoris & pulmonum corpora, per substantiam ipsius dispersas animaduertuntur, nisi per quam rare, exdemq; admodum graciles, non aliter quam si simulataque lienis sinum uasa ingrediuntur, in innumeram ramorum fibos diffunduntur, adeo tenuum, ut cauitate carentes fibræ potius quam uasa nūcupandi essent. Hisceramis seu fibris undecunque implexis, faculentus craſtusq; admodum

*fanguis obducitur, quem Erisistratus, ut opinor (quod uasis circumfundatur) *metaphysica*, quemadmodum & in iecore, appellat. Nec profecto tenuis fanguis quo lienem enutri da mus, raritatis substantia lienis sola causa esse uideatur, sed in numerus illi fibrarum (uix ausim enim arteriarum dicere, et uenarum) implexus. Talis mihi lienis in sanis hominibus apparuit substantia. In quodam laborante elephantiā, quæ nondum penitus radices egerat, turgidio *fig. 245.* rem maioremq; lienem reperimus: in reliquo autem, sano similem. In cuius Patauino, qui *fig. 246.* tribus carcere detenus, tandem nigro arquato defunctus, sectione publica adhuc fuit, lienem præter cetera minus craſtum latumq; & exiguum omnino reperimus, & gibba eius parte adipem adnatum, in far candidissimum durissimum lapidis concretum. Substantia uisceris huic erat arida, et impensa dura. Qui Montisilius suspensus, ad publicam sectionem Patauium aduectus fuit, adeo grandem offendebat lienem, ut modice admodum iecoris moli cederet, & anteriori iecoris parti adnatus, anteriori quoque uentriculi fedi exporrigeretur. Lienis eius substantia, sanorum uisceris substantia penitus respondebat. Adolescens hic fuerat candifima & glabra cute, minimeq; natura melanholicus, adeo enim ob Diogenicos mores plebi gratius extiterat, ut ter laqueum euaserit. Nam primum Venetijs loris cælus, Patauium uenit, ubi dextra oculo & manu itidē dextra mulatus, Montisilius iterum apprehensus (nam è carcibus illic femele eruperat) extremū fure tragedia actu egit, & mori potissimum occasione à studiis sectioni fuit adhucbitus. Galli fæcordini Bononiae in xenodochio aqua subter cū mortui, lienem albendum, sed exiguum adinueni. Hac idcirco recenseo, ut huius uisceris substantia & usus (si modo de eis quem Galenus ipsi tribuit, dubitare fas sit) à studiis fedis indagaretur. Portò ^b uena, arteria & neru lienis in hunc habent modum. ^a Minor seu minister uena porre truncus, inferiori membrana omenti suffultus, transuersim ad lienem tendit, posteriori primum uentriculi sedi, eiūsclatiori orificio & humiliori membranæ omenti, ad eoq; ipsi colo, quæ uentriculo exporrigitur, ramos offert: quos ubi depropmt, reliqua ipsius portio in duos primum ramos, deinde hi rursus in alios diffeminantur, ut tandem multiplicit serie per humiliorem omenti membranam mode caue lienis fedi secundum rectam lineam illi implantentur. Porro priusquam hi rami in lienis substantiam deperdantur, ab insigniori ramo uisceris humiliora petente uena pronaescitur, sinitram fundi uentriculi fedem amplectens, ab alijs uero lienem adeuentibus ramis modo tres, modo etiam plures rami enascuntur, in sinistrum uentriculi latus, uti saepe prius relatum est, excurrentes, nequaquam autem ad superius usq; uentriculi orificium condescendent. Quemadmodum uero lienem accedentes uena inferiore omenti membrana suffulciuntur, sic quoque ab illis uenticulum perentes superiori membrana omenti suffinentur, cuius ut & uaforum interuentu lien uentriculo connatur. Arteriae itidem frequenter sibi lieni implicitæ, ortum ab illa ducunt arteria, quæ à magna arteria supra renum regionem prona, inferiori membranæ omenti innascitur, ac finit ritrum lieni potissimum offertur, pari prorsus serie cum uenis in lienem pertinentibus. Nerui lienis à sexto neruorum cerebri paris fibole pendentes, quæ sinistri lateris costarum ex porrigit radicibus, & surculum humiliorum membranæ omenti mittunt in lienis potius tunica, quam substantiam spargendum. Lien enim non minus quam iecur tenui quadam & simplici obducunt tunica, ab omenti membranis, quæ lienis recta linea innascuntur, orta. Haec namque membranæ lienis causa inferta, in ipsius degenerant tunicam. Et quia à peritoneo originem ducunt, earundem beneficio interuentu peritoneū ipsius lieni tunicam offerre merito dicimus. Sed præter lienis ad dorsum & ad uenticulum omenti auxilio nexum, à peritoneo*

Vnde lienis uena, arteria & neru ducentur.

Lienis tunica, quæ lieni implicitæ, ortum ab illa ducunt arteria, quæ à magna arteria supra renum regionem prona, inferiori membranæ omenti innascitur, ac finit ritrum lieni potissimum offertur, pari prorsus serie cum uenis in lienem pertinentibus. Nerui lienis à sexto neruorum cerebri paris fibole pendentes, quæ sinistri lateris costarum ex porrigit radicibus, & surculum humiliorum membranæ omenti mittunt in lienis potius tunica, quam substantiam spargendum. Lien enim non minus quam iecur tenui quadam & simplici obducunt tunica, ab omenti membranis, quæ lienis recta linea innascuntur, orta. Haec namque membranæ lienis causa inferta, in ipsius degenerant tunicam. Et quia à peritoneo originem ducunt, earundem beneficio interuentu peritoneū ipsius lieni tunicam offerre merito dicimus. Sed præter lienis ad dorsum & ad uenticulum omenti auxilio nexum, à peritoneo

Lienis tunica, quæ lieni implicitæ, ortum ab illa ducunt arteria, quæ à magna arteria supra renum regionem prona, inferiori membranæ omenti innascitur, ac finit ritrum lieni potissimum offertur, pari prorsus serie cum uenis in lienem pertinentibus. Nerui lienis à sexto neruorum cerebri paris fibole pendentes, quæ sinistri lateris costarum ex porrigit radicibus, & surculum humiliorum membranæ omenti mittunt in lienis potius tunica, quam substantiam spargendum. Lien enim non minus quam iecur tenui quadam & simplici obducunt tunica, ab omenti membranis, quæ lienis recta linea innascuntur, orta. Haec namque membranæ lienis causa inferta, in ipsius degenerant tunicam. Et quia à peritoneo originem ducunt, earundem beneficio interuentu peritoneū ipsius lieni tunicam offerre merito dicimus. Sed præter lienis ad dorsum & ad uenticulum omenti auxilio nexum, à peritoneo

Lienis tunica, quæ lieni implicitæ, ortum ab illa ducunt arteria, quæ à magna arteria supra renum regionem prona, inferiori membranæ omenti innascitur, ac finit ritrum lieni potissimum offertur, pari prorsus serie cum uenis in lienem pertinentibus. Nerui lienis à sexto neruorum cerebri paris fibole pendentes, quæ sinistri lateris costarum ex porrigit radicibus, & surculum humiliorum membranæ omenti mittunt in lienis potius tunica, quam substantiam spargendum. Lien enim non minus quam iecur tenui quadam & simplici obducunt tunica, ab omenti membranis, quæ lienis recta linea innascuntur, orta. Haec namque membranæ lienis causa inferta, in ipsius degenerant tunicam. Et quia à peritoneo originem ducunt, earundem beneficio interuentu peritoneū ipsius lieni tunicam offerre merito dicimus. Sed præter lienis ad dorsum & ad uenticulum omenti auxilio nexum, à peritoneo

Lienis tunica, quæ lieni implicitæ, ortum ab illa ducunt arteria, quæ à magna arteria supra renum regionem prona, inferiori membranæ omenti innascitur, ac finit ritrum lieni potissimum offertur, pari prorsus serie cum uenis in lienem pertinentibus. Nerui lienis à sexto neruorum cerebri paris fibole pendentes, quæ sinistri lateris costarum ex porrigit radicibus, & surculum humiliorum membranæ omenti mittunt in lienis potius tunica, quam substantiam spargendum. Lien enim non minus quam iecur tenui quadam & simplici obducunt tunica, ab omenti membranis, quæ lienis recta linea innascuntur, orta. Haec namque membranæ lienis causa inferta, in ipsius degenerant tunicam. Et quia à peritoneo originem ducunt, earundem beneficio interuentu peritoneū ipsius lieni tunicam offerre merito dicimus. Sed præter lienis ad dorsum & ad uenticulum omenti auxilio nexum, à peritoneo

Lienis tunica, quæ lieni implicitæ, ortum ab illa ducunt arteria, quæ à magna arteria supra renum regionem prona, inferiori membranæ omenti innascitur, ac finit ritrum lieni potissimum offertur, pari prorsus serie cum uenis in lienem pertinentibus. Nerui lienis à sexto neruorum cerebri paris fibole pendentes, quæ sinistri lateris costarum ex porrigit radicibus, & surculum humiliorum membranæ omenti mittunt in lienis potius tunica, quam substantiam spargendum. Lien enim non minus quam iecur tenui quadam & simplici obducunt tunica, ab omenti membranis, quæ lienis recta linea innascuntur, orta. Haec namque membranæ lienis causa inferta, in ipsius degenerant tunicam. Et quia à peritoneo originem ducunt, earundem beneficio interuentu peritoneū ipsius lieni tunicam offerre merito dicimus. Sed præter lienis ad dorsum & ad uenticulum omenti auxilio nexum, à peritoneo

Lienis tunica, quæ lieni implicitæ, ortum ab illa ducunt arteria, quæ à magna arteria supra renum regionem prona, inferiori membranæ omenti innascitur, ac finit ritrum lieni potissimum offertur, pari prorsus serie cum uenis in lienem pertinentibus. Nerui lienis à sexto neruorum cerebri paris fibole pendentes, quæ sinistri lateris costarum ex porrigit radicibus, & surculum humiliorum membranæ omenti mittunt in lienis potius tunica, quam substantiam spargendum. Lien enim non minus quam iecur tenui quadam & simplici obducunt tunica, ab omenti membranis, quæ lienis recta linea innascuntur, orta. Haec namque membranæ lienis causa inferta, in ipsius degenerant tunicam. Et quia à peritoneo originem ducunt, earundem beneficio interuentu peritoneū ipsius lieni tunicam offerre merito dicimus. Sed præter lienis ad dorsum & ad uenticulum omenti auxilio nexum, à peritoneo

Lienis tunica, quæ lieni implicitæ, ortum ab illa ducunt arteria, quæ à magna arteria supra renum regionem prona, inferiori membranæ omenti innascitur, ac finit ritrum lieni potissimum offertur, pari prorsus serie cum uenis in lienem pertinentibus. Nerui lienis à sexto neruorum cerebri paris fibole pendentes, quæ sinistri lateris costarum ex porrigit radicibus, & surculum humiliorum membranæ omenti mittunt in lienis potius tunica, quam substantiam spargendum. Lien enim non minus quam iecur tenui quadam & simplici obducunt tunica, ab omenti membranis, quæ lienis recta linea innascuntur, orta. Haec namque membranæ lienis causa inferta, in ipsius degenerant tunicam. Et quia à peritoneo originem ducunt, earundem beneficio interuentu peritoneū ipsius lieni tunicam offerre merito dicimus. Sed præter lienis ad dorsum & ad uenticulum omenti auxilio nexum, à peritoneo

quà septum succingit, tenues interdum fibræ impari numero lienis gibbo adnectuntur, ipsi quoque lepto lienem ita colligantes. Verum ut in hominibus huiusmodi fibræ quandoq; non reperiuntur, ita in canibus nunquam. Est etiam aliquando cernere, lienis gibbum exteriori re-
 nis sinistri in uolucre, quod multa abundat adipè, fibrarum quartundam medio firmari, potissimum si ren lieni (ut non infrequenter fit) magna ex parte substeratur. Atque hæc est lienis situs, formæ, & partium enumeratio. Quam iuſte uero corporis nostri architectus illa dispensa-
 uerit, singulorum edocet usus, & functio: de qua non medicorum modò proceres, uerū &
 philosophorum precipui differerunt. Erasistratus uulgi opinione (quod cursoribus lienem
 eximi stule' credit) perflatus, liensem frustra factum esse quod claudimodo atellatur, dum ait,
 Naturam timentem necubi artis fave obliuiscetur, quum foctui uix dum cōcepto iecur in dex-
 tris conformaret, in sinistro quoque latere aliquid molitam esse, & consistentem in eo splenem
 icorū oppofuisse: perinde ac si ipsa ventriculo paululum in sinistram produc̄t, creationem fu-
 peruacuam uitare non ualuerit. Aristoteles communem uolum, quem omnibus tribuit uisceribus, lieni quoque primū affribit, uidelicet quo uenæ, utpote peniles, suffineri, & copia ui-
 scerum stabiliri ad corpus possit. Quasi enim (inquit) anchoræ partibus appensæ, uiscera ad
 corpus faciuntur. Deinde icoris liensis uolum primitu docēs, subiungit: lecur & liensem ad ci-
 horum concoctionem auxiliari, & liensem vapores uagantes diuertere, & ex ventriculo attrahere, eosq; posse concoquere, ut qui sanguineus sit, atque ut semel dicam, Aristoteles liensem adul-
 terati icoris loco recenter. Eodem modo autor libri de Respiracionis uisu, quem Galeno fallō
 tribuit, præter alia quædam deuenis, quæ gibbo liensi inferi arbitratur, nugamenta, liensem
 ex ventriculo & intefinis confectum cremorem per uenæ ventriculi & intefinorum afflume-
 re, ac fanguificationis organum esse contendit. Huius sententia nonnulli etiam medicorum
 subseruent, liensem iecore male affecto nomine icoris sanguinem elaborare affirmates. At qui
 exteris dissectionis professoribus probabilior esse uidetur lienis uisu, in hoc illum à Natura fa-
 bricatum esse docet, ut luosi facultatiq; in icore confecti sanguinis sit receptaculum: & quem
 admodum tenuiori leuiori incremento bilis uiscula reficitur, ita liensem crassiori & grauiori
 suscipiendo extructu esse, quod lien ad se per portas uenæ trunci, multiplici sibole eum adeun-
 tem, tanquam familiare sibi allicit exugato: attractum autem conficiat, elabore, ac suæ nutriti-
 oni aptum reddat, sanguine illum, & lii crassis excusculenq; sit, rarum spongeofumq; efficiens.
 Ad quod præcipue opitulantur frequentes in liene insertæ arteriæ, suo calore ad exactam fan-
 guinis illius elaborationem strenue auxiliantes. Sed quod primarius præcipiu s̄c huius actio-
 nis autor, lienis sit caro, etiam si nō dicatur, manifestum esse nequit quam ambigo. Atq; ita etiam
 omnibus concepsum est, liensem non uniuersum sanguinem quem à iecore admittit, suāq; insita
 ui allicit, conficeret, ac in sui nutrimenta reponere: uerū quicquid nutritioni incepsum
 contineat, suāq; substantie adaptari nequit, in ventriculum magni cuiusdam uisu gratia reuomi.
 Primum enim omnes affirmant, succum melanocholicum à liene in ventriculum eructari, alij
 quidem per uenæ à liene in ventriculum perirentem, alij per proprium quendam meatum,
 atq; inde à ventriculo in intestina, & hinc tñ cum fecibus ē corpore expurgari. Porro uenæ
 illam, aut ut alij arridet, meatum nonnulli simpliciter in ventriculum à liene duci scribuntur: alij
 insertionis locum intrepidè expriment, illam in superius ventriculi orificium implantari adjic-
 iunt. Par etiam in eius excremento uisu affigando, inter dissectionis proceres occurrit differen-
 tia, nam alij per quam utile & amicum ventriculi functionibus hocesse, sicut bilen flauam ini-
 micum & hoitem permicisum illistruum, sed alij quidem contenti sunt, si doceant, atram
 hanc bilem sibi favoris qualitate, quam acerbam & acidam esse fatentur, omnes ventriculi fun-
 ctiones, quæ in amplexu quadam consistunt, astringendo & colligendo corroborare, ac pro-
 inde in confessu à ventriculo cibus elabatur, prohibere. Alij autem huic tantum uisu non
 acquiescentes, iam dictis utilitatibus addunt, uim ventriculi appetitricem hoc excremento adeo
 incitari, ut eius præcipue uisu gratia uenam aut porū à liene in superius ventriculi orificiū inferi
 statuant: imaginatione folū, non fectionibus ita edocit. Ego fanē de hoc incremento lienis in
 ventriculum eructatione, & eius uisu nihil affirmare audeo: neque etiam fecit ista luculentem,
 quæ tamen circa ullam controversiam Anatomæ professores aduacissime afferunt, mihi com-
 montrat. Primum enim nullum meatum illi quo bilis in intestina repurgatur, similem esse haud
 ambigo: uenæ autem quæ sinistra ventriculi lateri implantantur, non à lienis' prodeunt corpo-
 re, sed ab illis quæ iam lieni inferuntur. Neque alia penitus harum uenarum per ventriculum fe-
 ries uisitatur, quam reliquarum omnium corpus ventriculi potentium. dein nulla hic prorsus est
 uena, coniuge carens arteria. Postremo, si quid in ventriculum à liene defertur, id potius ventri-
 culi fundum petit, quæ superius illius orificium. Vena namque sinistram fundi ventriculi se-
 dem

*Lienis uisus ac
functiones.*

*Quid lien in
ventriculum re-
uultus, & quo
meatu.*

dem perreptans, atque ab hisque humiliori licet sedis inferuntur, principium ducens, omnium uenarum uentriculo ab illis quae lieni exporriguntur oblatari, facile maxima occurrit. Quanquam neque haec uena, uti necalia, proflus sinitrum uentriculi adiens latu, illo alio turgescat sanguine, quam reliqua uentriculu implicates ueng. At hac de re paulo prolixius in ea Epistola egit, que in lateralim morbo nihil interesse docet, dextrum ne an sinistrum cubiti uenae feces: aut si quid interficit, dextram cubiti uenam potius quam sinistram aperiendam. Ceterum liensem suo calore innato, ac frequentibus qui illum intertexunt arteriis, uentriculi concoctionem souere, iam antea produtum est. Quod autem uulgo liensem rufum autorem esse dicimus, hinc fortassis sum pum esse coniugeo, quod crassum, facientem, & lutosum sanguinem ad se leni alienum, reliquum sanguinem agiorem, ac ut ita dicam, hilariorem reddente, omnibus creditum est. Porro liensis beneficio cor refrigerari (quod Arabum praecipuis affirmatur) non autem: neque enim is cor contingit, & si quod illi innatum esset frigus, liensis arteriae id ad cor haud dederent.

DE RENIBVS. CAPVT X.

RE N E S pingui ipsorum membrana indutos, ac characteribus T, V, insignitos, uigesima communis figura, uigesima autem secunda, & uigesima tertia, ac uigesima quinta figurae, eodem ea membrana liberos proponunt. V, uigesima uero prima renem tribus tabulis dissectum continet, ipsius harmoniam concinne spectandam offerens.

RGAN A bili flauæ & facientem lutosem sanguini expurgando sacrata, sermo procedens iam pertractauit. Hic uero illis dedicabitur, quæ sanguini non in cauam uenam ex iecore misum serosa aquæ humiditate colant, quam cremoris ex intestinis in uenæ porta furculos sumendi, & elaborati sanguinis ex iecoris cauo in gibbum eiusdem ducendi, uehiculum, ex Diui Hippocratis sententia esse dicebanunt. Hunc enim humorum postquam proprium opus complevit, nec sanguis per plures atque ita angustos meatus duendus est, non deceat amplius in corpore omnem affluari, uenis alienum onus futuru. Huius igitur usus occasione renes, quod id incrementum & bilem ipsam & facientem sanguinem copia superer, binis sunt facti, situm, formam, totamq; constructionem huic muneri, conuenientem obvientes. Quo ocyus enim humorum seruum, quem urinam & lotium vocamus, sanguini admittit, quam fieri potuit proxime ambo iecori allo cantur. Dexter enim superior sua parte humillimum iecoris portionem contingit, in canibus sinum quoque in iecore sibi, ut altius collo caretur in sculpturn, appositè confundens. Sinister uero adeo altam fedem occupat, ut & iecori aliqua ex parte substernatur. Vterque uero iuxta uertebrarum corporum latera, humiliori septi fedem in cumbit, qua id decimæ & undecimæ & duodecimæ costis obducitur, ea potissimum parte, qua costas in posteriora impensus obliquantur. Is enim costarum in posteriora flexus, opportunam renibus fedem offere uisitatur, ut & tufo vallentur, & ne in anteriora uel minimum prominentes, ceterorum nutritionis organorum fedem occupent. Quæ nisi re- spexisset Natura, unum semper, eundemq; maximum (ut interdum in habentibus uentre impense prominulum, & uitiatum costarum ductum, moliri Naturam uidimus) super uenæ cauæ & arteriae magna corpora renem collo casset, breuiori succinctorum que compendio sero- sum sanguinem attrahatur. Non enim renes, ut alijs scribitur Anatomici, jumborum immensis sculis, qui dorso & femoris famulantur motibus, proflus intemnuntur, & etiam non multo hu- milius quam costæ sunt, uel infima sui parte uerius ilia descendunt, etiam si altero semper sit elatior, neque ad amulsum è directo mutuo opponantur. Quum enim lien demissus quam leucr defundat, uterque autem ren uenæ cauæ, quæ sub iecoris corpore ducitur, uenius esse contendat, merito dextrum sinistro elatiorem esse plerunque cernimus, quippe non rarò etiam finiter dextro elatior obseruatur, in ijs præcipue quibus lien minor & leucr maius obtinet; perinde ac si id dextrum renem deorsum deprimere, ille autem sinistrum altius ascendere, sibiq; subiici fieret. Porro contrarium hunc situm renibus non tam loci, quo aptè locari posse, occasione, quam ne direktio utrique serofum sanguinem attrahant, ac alter in contrarium reuellasser alterius munus prohibeat, accidens constat. Neque etiam in renum situ Galenii ratio probada est, qua dextrum sinistro editorum esse doceat, ut secundum rectitudinem magis trahat, quū ea que dextro uenæ lateri ascribit, nō magis illi quam sinistro lateri propria sint. Nemo enim sanctorum ex iecore in uenæ cauæ latu dextrum plures uenas quam in sinistrum pertinere fatetur, siad amulsum eius uenæ secundum iecoris posteriora ductu contemplatus fuerit. Ceterum utcunq;